Ta6auna 1. CBoaHasi Ta0/IMLa JaHHBIX 0 CPeAHEM BO3pacTe HACTYIUICHUsI MeHapXe H
MPOIEHT H30LITOYHOr0 Beca / 3a00/1eBaeMOCTH OKHPeHHeM Yy AeBodek 15 u 11 et B
pa3ubIx pernonax. Mcciaegosanne HBSC, 2013/2014 u 2009/2010 ronos

Peruon 15-nerHmne neBouKHn 11-nernmne
(uccaenoBanue 2013/2014 rogon) JAE€BOYKH
(ucciaegoBanue
2009/2010 roxoB)
Cpennuii Bo3pacT HACTYIUICHUS IMpouent IIpouent
MeHapxe YYACTHHII € YYACTHHII €
N Mecsitr 95% I H36blT?'-lH0ﬁ N30bITOYHBIM X
Maccoi BECOM/0KMpPEeHHEM
(rons1 u (MecsAubI) TeJa/0KupeHuemM?
MecsIbl)
AGpymm 152 154 (12 ner = (151,50— 14,1 24.9
10 156,50)
MECSIICB)
Basunukara 126 151 (12 ner | (148,59— 13,8 23,0
7 mecsieB) | 153,42)
Bonbrano 214 160 (13 ner | (157,79— 4,2 9,7
4 mecsia) 162,21)
Kanabpus 194 149 (12 ner | (147,83— 12,3 25,9
5 mecsmieB) | 150,18)
Kamnanbs 153 150 (12 ner | (147,80— 18,8 34,7
6 mecsitieB) | 152,20)
OMHUINS- 214 154 (12 ner | (151,13— 11,2 19,2
Pomanbs 10 156,87)
MECSIICB)
Opuynm — 241 | 154 (12 mer = (152,07— 8,2 19,9
Benenus- 10 155,94)
Joxynus MECSIICB)
Jlammo 164 147 (12 ner | (144,61— 11,8 19,8
3 Mmecsima) 149,39)
Jlurypus 272 152 (12 nmer | (150,05— 9,7 15,1
8 mecsimeB) | 153,95)
JlomOGapaus 288 155 (12 ner = (152,64— 5,8 18,8
11 157,36)

MECSIIEB)



Mapke

Monuse

IIeemoHT

Anynus

Capaunus

Cunnus

Tockana

Tpento

YMmOpus

Bane

a'Aocra

Benero

Bce pernonsi

283

172

195

204

121

195

260

230

222

98

485

4483

156 (13 ner

0 mecsirieB)

152 (12 ner

8 MecsieB)

153 (12 ner

9 mecsireB)

150 (12 met

6 Mecs1EeB)

152 (12 mer

8 Mecs1eB)

149 (12 net

5 MecsueB)

150 (12 ner

6 Mecs1eB)

154 (12 ner
10

MECSIICB)

153 (12 ner

9 MecsiiieB)

158 (13 ner

2 Mmecsa)

156 (13 ner

0 mecsitieB)

153 (12 ner

9 Mecsi1eB)

(154,10—
157,90)

(148,96
155,04)

(149,98
156,02)

(147,86—
152,14)

(149,87—
154,13)

(147,00—
151,00)

(148,22—
151,79)

(151,26—
156,74)

(151,46—
154,55)

(154,84—
161,16)

(154,32—
157,68)

(152,42—
153,58)

4006mmit pazmep BoIOOpKH — 4259 YenoBek

*O0muii pazMep BEIOOpKH — 6535 denoBek.

11,0

8,5

4,2

19,1

8,8

15,2

6,5

7,7

9,6

6,5

7,3

12,2

23,8

+24,5

16,3

29,4

16,1

25,4

16,5

14,0

16,3

16,2

Het nanHbIX

23,9



