

Таблица 1. Сводная таблица данных о среднем возрасте наступления менархе и процент избыточного веса / заболеваемости ожирением у девочек 15 и 11 лет в разных регионах. Исследование HBSC, 2013/2014 и 2009/2010 годов

Регион	15-летние девочки (исследование 2013/2014 годов)				11-летние девочки (исследование 2009/2010 годов)
	Средний возраст наступления менархе			Процент участниц с избыточной массой тела/ожирением ^a	Процент участниц с избыточным весом/ожирением ^b
	N	Месяцы (годы и месяцы)	95% ДИ (месяцы)		
Абруцци	152	154 (12 лет 10 месяцев)	(151,50— 156,50)	14,1	24,9
Базиликата	126	151 (12 лет 7 месяцев)	(148,59— 153,42)	13,8	23,0
Больцано	214	160 (13 лет 4 месяца)	(157,79— 162,21)	4,2	9,7
Калабрия	194	149 (12 лет 5 месяцев)	(147,83— 150,18)	12,3	25,9
Кампания	153	150 (12 лет 6 месяцев)	(147,80— 152,20)	18,8	34,7
Эмилия- Романья	214	154 (12 лет 10 месяцев)	(151,13— 156,87)	11,2	19,2
Фриули — Венеция- Джулия	241	154 (12 лет 10 месяцев)	(152,07— 155,94)	8,2	19,9
Лацио	164	147 (12 лет 3 месяца)	(144,61— 149,39)	11,8	19,8
Лигурия	272	152 (12 лет 8 месяцев)	(150,05— 153,95)	9,7	15,1
Ломбардия	288	155 (12 лет 11 месяцев)	(152,64— 157,36)	5,8	18,8

Марке	283	156 (13 лет 0 месяцев)	(154,10— 157,90)	11,0	23,8
Молизе	172	152 (12 лет 8 месяцев)	(148,96— 155,04)	8,5	+24,5
Пьемонт	195	153 (12 лет 9 месяцев)	(149,98— 156,02)	4,2	16,3
Апулия	204	150 (12 лет 6 месяцев)	(147,86— 152,14)	19,1	29,4
Сардиния	121	152 (12 лет 8 месяцев)	(149,87— 154,13)	8,8	16,1
Сицилия	195	149 (12 лет 5 месяцев)	(147,00— 151,00)	15,2	25,4
Тоскана	260	150 (12 лет 6 месяцев)	(148,22— 151,79)	6,5	16,5
Тренто	230	154 (12 лет 10 месяцев)	(151,26— 156,74)	7,7	14,0
Умбрия	222	153 (12 лет 9 месяцев)	(151,46— 154,55)	9,6	16,3
Валле д'Аоста	98	158 (13 лет 2 месяца)	(154,84— 161,16)	6,5	16,2
Венето	485	156 (13 лет 0 месяцев)	(154,32— 157,68)	7,3	Нет данных
Все регионы	4483	153 (12 лет 9 месяцев)	(152,42— 153,58)	12,2	23,9

^aОбщий размер выборки — 4259 человек

^bОбщий размер выборки — 6535 человек.